*excommunicacionis, A nobis, II*¹⁷⁶. Unde dixerunt quidam quod dispensacio est amplius licencie impetracio ad infernum intrandum. Non enim prodessent littere tocius mundi, dantes licenciam alicui transeunti per aquam profundam ut non submergatur. Sic nec valent littere eciam pape quia, si non restituatur ablatum, non dimittitur peccatum, ut XIII, q. VI, *Si res*¹⁷⁷, quia quanto rem amplius trac- [G, 111^r] tat, tanto gravius peccat. *Extra, De symonia, Cum in ecclesie*¹⁷⁸. Fur enim semper est in more. *Digesta, De condicione furti in re furtiva*, § primo¹⁷⁹. Et de illo patebit magis infra, ubi tangetur [D, 224^{ra}] materia consuetudinis, et concordat supra, ubi dicebatur de legibus usuras permittentibus¹⁸⁰. Sicut enim per dacionem libelli repudii dispensatum fuit per Moysen et permissum ut iudei dimitterent uxores ob duracionem cordis eorum, nec propter hoc excusantur per Cristum, sed inculpantur magis, ut *Matth.*, XIX^o. Fuit ergo illa permissio signum malicie eorum nolencium amplecti legem dei, scilicet: *quod deus coniunxit, homo non sepat*¹⁸¹. Sic hodie per dispensacionem super pluribus beneficiis habendis et super contractibus huiusmodi celebrandis, quid aliud [F, 134^{va}] nisi testimonium dant, sive litteram testimoniam avaricie eorum exhibent, nolentes in hoc se subici legi dei dicentis: *Nolite possidere aurum neque argentum*¹⁸². Et iterum: *Videte et cavete ab avaricia*¹⁸³. Et iterum: *Nichil inde sperantes*¹⁸⁴. Est ergo iterum dictum, cum dicitur: habeo dispensacionem, id est litteram testimoniam malicie mee, sive anime, sive corporis, sive nature. Quam qui nesciunt nec credere volunt, possum per scripturam probare in dispensacione comprehensam.

^r Homo non sepat] etc. G

^s aurum neque argentum] etc. G

176. *Decret. Greg. IX*, l. V, tit. XXXIX, c. 21 (FRIEDBERG, II, 896): «CLEMENS III: A nobis fuit ex parte tua quaesitum, utrum, si quis ita pronunciaverit: «quisquis furtum fecerit excommunicatus sit» haec generalis clausula ad ipsius excommunicatoris subditos referatur, an generaliter extendatur ad omnes, qui non sunt de iurisdictione illius. Ad quod *utique* dicimus, quod hac sententia non nisi subditi obligantur, nisi forte plus *ei* contulerit maior et largior auctoritas delegantis».

177. *DG*, pars 2a, causa XIV, q. VI, c. 1 (FRIEDBERG, I, 742). Emprunté à AUGUSTINI *Ep. CLIII, ad Macedonium*, c. VI, n° 20 (*PL* 33, 662): «Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, et non redditur, penitencia non agitur, sed simulatur. Si autem veraciter agitur, non remittetur peccatum nisi restituatur ablatum; si, ut dixi, restitui potest...».

178. *Decret. Greg. IX*, l. V, tit. III, c. 9 (FRIEDBERG, II, 751): «ALEXANDER III: ... non satis, quia cupiditate caecati sunt, attendentes, quod tanto graviora sunt crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerunt alligata».

179. *Digestorum* l. XIII, tit. I, lex 1 (*CJCI*, I, 207): «ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum: In furtiva re soli domino conditio competit».

180. Cf. *supra*, p. 181.

181. *Matth.* 19, 6.

182. *Ibid.* 10, 9.

183. *Lc* 12, 15.

184. *Ibid.* 6, 35.

24. Cum ergo sit intencio legis ut clericus non amplius accipiat quam dedit, ut XIII, q. III, *Nullus*¹⁸⁵, et mens ewangelii est non habere spem retribucionis ultra sortem, ut *Luce*, VI¹⁸⁶, ideo non tam verba quam mens verborum est amplectenda. *De eleccione*, *Si postquam*, lí. VI¹⁸⁷. Et ita punitur qui mentem offendit, sicut qui mentem et verba. *Digesta*, *De iurisdictione omnium iudicum*, lege *Si quis*¹⁸⁸. Ymmo preferitur intencio verbis. *Extra*, *De verborum significacione*, *Intelligencia*¹⁸⁹. *Et certum est quod is comittit in legem, qui, legis verba complectens, contra legis nititur voluntatem*, ut *De regulis iuris*, *Certum*, lí^o V¹⁹⁰.

25. Sunt tamen quidam [G, 111^v] proditores veritatis, semper^u tuiciorem veritatem non defendentes, de quibus XI, q. III, *Nolite*¹⁹¹, *ad excusandas excusaciones in peccatis*¹⁹², dictum contractum palliantes sub nomine dispensacionis a papa obtente, sive sub nomine consuetudinis aut reempcionis. De huiusmodi dicit GREGORIUS, scribens in *Moralibus*, lí^o XVIII, parte quarta, capitulo quarto, et ponitur allegative XLVI. Dicit: *Sunt nonnulli qui dum mala facta hominum laudibus efferunt, augent que increpare debuerant. Hinc enim per prophetam dicitur* [F, 134^{vb}]: «*Ve qui consuunt pulvillos sub omni cubito manus et faciunt cervicalia sub capite universe etatis*»¹⁹³. *Ad hoc quippe*

¹ V corr. VII

^u semper] propter G

^v etatis] carnis G

185. *DG*, pars 2a, causa XIV, q. IV, c. 6 (FRIEDBERG, I, 737): «*Concilium Nicenum*: Nullus clericorum amplius accipiat quam commodavit; si pecuniam, pecuniam accipiat, si speciem, eamdem speciem quam dedit accipiat, et quicquid aliud tantum, quantum dedit, accipiat».

186. *Lc* 6, 35.

187. *Sexti Decretalium* l. I, tit. VI, c. 33 (FRIEDBERG, II, 964): «*BONIFACIUS VIII*: ... Si vero electus, qui iuxta constitutionem felicis recordationis Nicolai papae tertii praedecessoris nostri ad dictam sedem venerat pro electionis suae negotio prosequendo, de Romana curia sine licentia recesserit, antequam huiusmodi negotium sit finitum: eius electio auctoritate constitutionis ipsius, quae non solum ut quis veniat, sed etiam ex sui mente exigit, quod usque ad finem negotium prosequatur, eo ipso viribus evacuetur omnino...».